
令和４年３月 8 日 

郡市区医師会 御中 

  一般社団法人 大阪府医師会 

（ 公 印 省 略 ）  

 

新型コロナウイルスワクチンの個別接種に係る医療機関の収入に対する 

課税関係について（再周知） 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度は新型コロナウイルスワクチン個別接種にご協力賜り誠にありがとうございます。 

本周知は、令和３年 11 月 18 日付でご案内しているところです。所得税・法人税の四段階税制（社会保険診

療報酬の所得計算の特例）や消費税免税事業者で、今回の個別接種において収入が上がった方へのご留意とし

て再度ご案内申し上げます。 

＜新型コロナウイルスワクチンの個別接種に係る医療機関の収入に対する課税関係について＞ 

四段階税制および消費税にカウントされる 四段階税制および消費税にカウントされない 

委託料収入 補助金収入 

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 

（接種の費用） 

・単価 2,070 円 

・時間外+730 円 

・休日+2,130 円 

※医業収入が 7,000 万円を超えると１年間は四段階

税制から外れますのでご留意ください。 

個別接種促進のための支援策として一定回数以上の
接種を行う医療機関に支払われる補助金 
（新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金による支援） 

➀「診療所」週 100 回以上を４週間以上（+2,000 円/回） 

 「診療所」週 150 回以上を４週間以上（+3,000 円/回） 

②「診療所・病院」50 回以上/日（10 万円/日)※➀と重複不可 

③「診療所・病院」医師・看護師等の派遣についての支援 

（1 人 1 時間あたり 医師:7,550 円、看護師:2,760 円） 

 

＜参考＞ 消費税課税売上が 1,000 万円を超えた場合 

（例）令和３年度と令和４年度にワクチン接種により課税売上が 1,000 万円を超えた場合は２年後の令和５

年度に課税事業者となります。 

令和５年度に簡易課税を適用するには、令和４年度中に届出書を税務署に提出する必要があります。 

簡易課税制度選択の判断を含め、個別の税務につきましては、税理士又は所轄の税務署等にご相談いただ

きますようお願いいたします。 

詳細については別紙または下記 URL をご確認ください。 

資料 URL：https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021zk_59.pdf 

  

つきましては、貴会におかれましても、本件につきご了知いただくとともに、会員医療機関への周知につき

ご高配賜りますようお願い申し上げます。  

       以上 

一般社団法人 大阪府医師会 経理課 TEL：06-6763-7005 

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021zk_59.pdf









